
DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 24 Del 23-11-2020 

Registro generale numero 178 
 

 

OGGETTO Sisma 2016. Centro di Aggregazione Monastero. Affidamento diretto fornitura e 

posa in opera di una pannellatura in resina effetto "Griglia di mattone".  

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 30/12/2019 con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Simona Galiè - Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere Cat. D - la titolarità di 

Posizione Organizzativa al vertice dell’”Area preposta alla Ricostruzione Post Sisma”; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

  

 

 

 

 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 
 

• con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1 del 08/01/2020 è 
stato approvato il progetto esecutivo e relativo quadro tecnico 
economico, avente come oggetto il Centro di Aggregazione in Fraz. 
Monastero – Cessapalombo, per un importo complessivo pari a € 
89.000,00 inclusa I.V.A., di cui € 42.000,00 finanziati con fondi da 
donazioni SMS Solidali e € 47.000,00 da cofinanziamento del Comune di 
Cessapalombo; 

 

• il progetto esecutivo è stato redatto, per la parte architettonica, dall’Arch. 
Roberto Silvetti quale tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di 
Cessapalombo che si è occupato anche della direzione lavori 
architettonici per l’intervento in oggetto; 

 

• durante l’esecuzione dei lavori, come da relazione di variante in atti a 
firma del Direttore dei Lavori, si è reso necessario porre in essere alcune 
lavorazioni in variante rispetto a quelle preventivate;  

 

• in merito a tale variante sono pervenuti a codesto Ente i PARERI 
FAVOREVOLI dei seguenti organi di competenza: 
- Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 pervenuto in 

data 09/10/2020 e acquisito con protocollo n.5157 in pari data;  
- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche 

pervenuto in data 27/10/2020 e acquisito con protocollo n.5539 in 
pari data;  

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 28/10/2020, con la quale 
è stata approvata la perizia di Variante relativamente ai lavori di realizzazione 
del “Centro di Aggregazione Monastero” sito in Frazione Monastero, 
ammontante a complessivi euro 84.178,66 il cui Q.T.E., di raffronto con il 
quadro economico di progetto, risulta essere il seguente: 
 
 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

QUADRO 

ECONOMICO DI 

PROGETTO

QUADRO 

ECONOMICO A 

SEGUITO DI RIBASSO

QUADRO ECONOMICO 

VARIANTE N.1

€ € € €

€ 27.136,24 € 25.670,80 € 25.104,34

a misura € 27.136,24

di cui costi della sicurezza € 491,90

Totale importo lavori € 27.136,24 € 25.670,80 € 25.104,34

Importo della prestazione di fornitura con posa in opera di manufatto prefabbricato € 49.000,00 € 44.170,98 € 44.170,98

 di cui importo della fornitura € 49.000,00

di cui costi della sicurezza € 1.767,80

Totale importo fornitura e posa in opera manufatto prefabbricato € 49.000,00 € 44.170,98 € 44.170,98

A.3 Importo della fornitura e posa in opera pannello filtro in resina € 3.000,00

A.4 totale importo intervento € 76.136,24 € 69.841,78 € 72.275,32

€ 76.136,24

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € €

B.2 € 200,00 € 200,00 € 200,00

B.3 € 2.127,56 € 2.127,56 € 2.127,56

B.6 € 755,27 € 755,27 € 1.120,73

B.7

€ 814,92 € 814,92 € 814,92

B.10
€ 500,00 € 500,00

B.11 € 52,60 € 52,60 € 52,60

€ 4.450,34 € 4.450,35 € 4.315,81

€ € €

C.1 I.V.A. su Lavori 10% € 2.713,62 € 2.567,08 € 2.510,43

C.2 I.V.A su Forniture 10% € 4.900,00 € 4.417,10 € 4.417,10

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 799,79 € 799,79

C.4 I.V.A. su Fornitura Pannello Filtro 22% € 660,00

€ 8.413,41 € 7.783,97 € 7.587,53

€ 89.000,00 € 82.076,09 € 84.178,66

 

€ 82.076,09 € 84.178,66

€ 42.000,00 € 42.000,00

€ 40.076,09 € 42.178,66

"Centro Aggregazione Monastero"

Importo dei lavori di fondazione ed urbanizzazione

A.1

A.2

A
. 
 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 ,
 

L
A

V
O

R
I,
 S

E
R

V
IZ

I

A. Importo dei Lavori

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

Totale importo soggetto a ribasso 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B12)

C
. 
 I
V

A

C.   I.V.A.

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO € 89.000,00

Allacciamento ai pubblici servizi

Imprevisti 

Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)(nomina da fare)

Totale IVA

Spese di cui agli articoli 113, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze 

di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'as

CNPAIA per spese tecniche (4% su B.7+ ………+ B.11)

Ribassi d'asta ed economie

FINAZIAMENTO A VALERE SUI FONDI DEGLI SMS SOLIDALI € 42.000,00

TOTALE COFINANZIAMENTO € 47.000,00

 
 
DATO ATTO che i lavori di variante di che trattasi comprendono la 
realizzazione e l’installazione di una pannellatura in resina effetto “griglia di 
mattoni”, delle dimensioni di cm 200x200 circa, fissata su telaio in acciaio; 
 
CONSIDERATO che 

• il valore dell’appalto è pari ad euro 3.000,00, oltre IVA, per la fornitura da 
affidare ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art.1, comma 
1, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 (in 
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

• l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della L. n. 145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi dei 
mercati elettronici o dei sistemi telematici di negoziazione per gli acquisti di 
valore pari o superiore a euro 5.000 sino al sotto-soglia; 

 
 
VERIFICATO inoltre che, relativamente all’affidamento in oggetto, sussistono le 
condizioni per l’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 
 
PRESO ATTO che per soddisfare l’esigenza indicata nella Relazione di 
Variante approvata con DG.M. n. 68 del 28/10/2020, l’individuazione 
dell’operatore economico viene disposta in relazione alla buona qualità del 
servizio, costi congrui e tempi ragionevoli e funzionali alle esigenze dell'Ente; 
 
RILEVATO che alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, 
il preventivo dell’operatore economico PUBLIFORM APP s.r.l., con sede in 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Largo Edmondo Casadidio n.1 – Tolentino (MC), P.IVA 01816610438, relativo 
alla fornitura della pannellatura di che trattasi e pervenuto in data 23/11/2020 
Prot. 6080, per un importo di euro 3.000,00 (IVA esclusa), soddisfa le esigenze 
dell’Ente e, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato; 
 
CONSTATATO che il suddetto operatore risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come da DURC in atti (Prot. INPS_23812150) e risulta 
iscritto all’“Elenco Antimafia degli Esecutori” come previsto dall’art. 30 c.6 del 
D.L. n.189/2016 e successivamente convertito in L. n.229/2016; 
 
RITENUTO quindi di affidare la fornitura con posa in opera della pannellatura in 
resina effetto “griglia di mattoni”, delle dimensioni di cm 200x200 circa, fissata 
su telaio in acciaio da installare nel Centro di Aggregazione Monastero sito in 
Fraz. Monastero, nell’ambito dei lavori di variante della suddetta opera per 
l’importo di euro 3.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
VISTI: 

• l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, indicante il 
fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 

• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che, al 
comma 2, dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 
 
PRECISATO conseguentemente che: 
1. il fine che si intende perseguire è quello di installare una pannellatura in 

resina effetto “griglia di mattoni”, delle dimensioni di cm 200x200 circa, 
fissata su telaio in acciaio nella loggia del prospetto est del “Centro di 
Aggregazione Monastero” al fine di mitigare l’impatto paesaggistico del 
modulo prefabbricato retrostante come richiesto dalla Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche; 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento per la fornitura con posa in opera di un 
pannello in resina effetto “griglia di mattoni” dalle dimensioni di cm 200x200 
circa da installare nel Centro di Aggregazione Monastero; 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

3. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DATO atto che l’appalto è stato registrato con CIG n. Z4F2F56648; 
 

VERIFICATO che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2020 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario triennio 
2020-2022; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento a norma 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e DATO ATTO del parere di regolarità 
contabile rilasciato a norma della medesima disposizione di legge; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 189/2016, convertito con modificazioni nella Legge 229/2016; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097, del 26.10.2016 e successivamente modificate ed 
aggiornate;  

- lo Statuto comunale; 
tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate che si intendono tutte 
richiamate, la fornitura con posa in opera di una pannellatura in resina effetto 
“griglia di mattoni”, delle dimensioni di cm 200x200 circa, fissata su telaio in 
acciaio, come da preventivo pervenuto in data 23/11/2020 Prot. 6080, e da 
installare nella loggia del prospetto est del Centro di Aggregazione Monastero, 
all’operatore economico PUBLIFORM APP s.r.l. con sede in Largo Edmondo 
Casadidio n.1 – Tolentino (MC), P.IVA 01816610438, per un importo di euro 
3.000,00 (IVA esclusa) – CIG n. Z4F2F56648; 

 
DI STABILIRE che l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-
dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad 
operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
DI STIPULARE il contratto con il su citato operatore economico, ai sensi 
dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante sottoscrizione per 
accettazione del presente atto; 
 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.660,00 (IVA inclusa) al 
Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.99.999 (ex cap. 2472) del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 
 
DI PRECISARE che il RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. 
Roberto Silvetti; 
 
DI ATTESTARE che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi 
di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis 
della L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’affidatario.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     f.to   Ing. Simona Galiè 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 24 del 23-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 23-11-20   

  

   Cessapalombo li  23-11-20                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 23-11-20 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Galiè Simona 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 23-11-20 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Simona Galiè 

 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

